
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА, 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Об утверждении порядка 
выдачи, оформления, пере­
оформления, прекращения или 
приостановления действия сви­
детельств об осуществлении 
перевозок по межмуниципаль­
ным маршрутам регулярных 
перевозок и карт соответ­
ствующих маршрутов на 
территории Алтайского края 

В соответствии с законом Алтайского края от 05.05.2016 № 32-ЗС 
«Об организации транспортного обслуживания населения в Алтайском крае» 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый порядок выдачи, оформления, переоформле­
ния, прекращения или приостановления действия свидетельств об 
осуществлении перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных 
перевозок и карт маршрута регулярных перевозок на территории Алтайского 
края. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Главного управления, начальника управления по 
транспорту и дорожному хозяйству Главного управления строительства, 
транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского 
края Коровина Д.Н. 

ПРИКАЗ 
2016 г. 

г. Барнаул 

Заместитель начальника Главного управления, 
начальник управления экономического плани­
рования, мониторинга и контроля И.В. Гилев 



2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Главного управления 
строительства, транспорта, жи­
лищно-коммунального и дорож­
ного хозяйства Алтайского края 
от и. -д.щб № ал¥ 

ПОРЯДОК 
выдачи, оформления, переоформления, прекращения или приостановления 

действия свидетельств оо осуществлении перевозок по межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок на 

территории Алтайского края 

1. Свидетельство об осуществлении перевозок по межмуниципальному 
маршруту регулярных перевозок (далее - «свидетельство») и карты 
маршрута регулярных перевозок (далее - «карты маршрута») выдаются по 
результатам открытого конкурса на право осуществления перевозок 
по маршруту регулярных перевозок (далее - «открытый конкурс») при 
наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: 

1) данное свидетельство предназначено для осуществления регулярных 
перевозок по новому маршруту, за исключением маршрута, установленного в 
целях обеспечения транспортного обслуживания населения в условиях 
чрезвычайной ситуации; 

2) данное свидетельство предназначено для осуществления регулярных 
перевозок после прекращения действия свидетельства об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных перевозок, указанного в подпункте 3 
пункта 1 настоящего порядка; 

3) в случае если в отношении данного маршрута принято решение о 
прекращении регулярных перевозок по регулируемым тарифам и начале 
осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам. 

2. Без проведения открытого конкурса свидетельство и карты 
соответствующего маршрута выдаются в следующих случаях: 

1) после вступления в законную силу решения суда об аннулировании 
лицензии, имеющейся у юридического лица, индивидуального предприни­
мателя или хотя бы одного из участников договора простого товарищества, 
которым выдано данное свидетельство; 

2) после вступления в законную силу решения суда о прекращении 
действия данного свидетельства; 

3) по маршруту регулярных перевозок, установленному в целях 
обеспечения транспортного обслуживания населения в условиях чрезвычай­
ной ситуации. 

3. По результатам открытого конкурса свидетельство и карты 
маршрута, которые имеют неограниченный срок действия (бессрочно), 
выдаются победителю этого конкурса, а в случае если этот конкурс был 
признан не состоявшимся в связи с тем, что только одна заявка на участие в 
этом конкурсе была признана соответствующей требованиям конкурсной 



3 

документации, - юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 
или уполномоченному участнику договора простого товарищества, 
подавшим такую заявку на участие в открытом конкурсе в течение десяти 
дней со дня проведения конкурса. 

4. По результатам открытого конкурса свидетельство и карты 
маршрута выдаются победителю конкурса при его обращении к организатору 
конкурса в течение десяти дней со дня проведения конкурса. 

5. Без проведения открытого конкурса свидетельство об осуществле­
нии перевозок по маршруту регулярных перевозок и карты маршрута 
регулярных перевозок выдаются один раз на срок, который не может 
превышать 180 дней, в день наступления обстоятельств, которые явились 
основанием для их выдачи. 

6. Свидетельства и карты маршрута, выданные в соответствии со 
статьей 39 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее - «Федеральный закон»), имеют неограниченный срок 
действия (бессрочно). 

7. Свидетельства и карты маршрута, выдаваемые в соответствии со 
статьей 39 Федерального закона, выдаются на основании поданных в 
письменной форме юридическими лицами, индивидуальными предпринима­
телями заявлений по форме, утвержденной Главным управлением 
строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 
Алтайского края далее (далее - «Главное управление»). 

8. Дополнительные карты маршрута выдаются юридическому лицу, 
индивидуальному предпринимателю, участнику договора простого 
товарищества в течение 5 дней со дня внесения соответствующих изменений 
в реестр межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок на 
территории Алтайского края в случае, если заявлением об изменении 
межмуниципального маршрута регулярных перевозок предусматривается 
увеличение максимального количества транспортных средств, используемых 
для регулярных перевозок по данному маршруту. 

9. Бланки свидетельства и карты маршрута являются документами 
строгой отчетности, защищенными от подделки. 

10. Формы бланков свидетельства и карты маршрута, а также порядок 
их заполнения утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта. 

11. В свидетельстве указываются следующие сведения: 
1) наименование уполномоченного органа исполнительной власти, 

выдавшего данное свидетельство; 
2) учетная серия и номер свидетельства; 
3) регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в реестре 

маршрутов регулярных перевозок; 



4 

4) порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который 
присвоен Главным управлением, установившим данный маршрут; 

5) наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований 
начального и конечного остановочных пунктов по маршруту регулярных 
перевозок или в виде наименований поселений, в границах которых 
расположены начальный и конечный остановочные пункты по данному 
маршруту; 

6) наименование, место нахождения (для юридического лица), 
фамилия, имя и, если имеется, отчество (для индивидуального 
предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, который 
осуществляет перевозки по данному маршруту; 

7) наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту 
регулярных перевозок или наименования поселений, в границах которых 
расположены промежуточные остановочные пункты по данному маршруту; 

8) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполага­
ется движение транспортных средств между остановочными пунктами по 
маршруту регулярных перевозок; 

9) порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных 
остановочных пунктах или, если это не запрещено законодательством, в 
любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по маршруту 
регулярных перевозок); 

10) экологические характеристики транспортных средств, которые 
используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок; 

11) виды и классы транспортных средств, которые используются для 
перевозок по маршруту регулярных перевозок, максимальное количество 
транспортных средств каждого класса; 

12) срок действия свидетельства, если в соответствии с действующим 
законодательством оно выдано на ограниченный срок; 

13) характеристики транспортных средств, влияющие на качество 
регулярных перевозок, если такие характеристики предусмотрены 
государственным или муниципальным контрактом, требованиями к 
осуществлению регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам либо 
конкурсной заявкой юридического лица, индивидуального предпринимателя 
или уполномоченного участника договора простого товарищества, которым 
выдается свидетельство. 

12. В карте маршрута регулярных перевозок указываются следующие 
сведения: 

1) наименование уполномоченного органа исполнительной власти, 
выдавшего карту маршрута регулярных перевозок; 

2) учетный номер карты маршрута; 
3) регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в реестре 

маршрутов; 
4) порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который 

присваивается Главным управлением; 



5 

5) наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований 
начального и конечного остановочных пунктов по маршруту регулярных 
перевозок или в виде наименований поселений, в границах которых 
расположены начальный и конечный остановочные пункты по данному 
маршруту; 

6) наименование, место нахождения (для юридического лица), 
фамилия, имя и, если имеется, отчество (для индивидуального 
предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, который 
осуществляет перевозки по данному маршруту; 

7) вид и класс транспортного средства; 
8) экологические характеристики транспортного средства; 
9) срок действия карты маршрута, если в соответствии с действующим 

законодательством оно выдано на ограниченный срок; 
10) характеристики транспортного средства, влияющие на качество 

регулярных перевозок, если такие характеристики предусмотрены 
государственным или муниципальным контрактом, требованиями к 
осуществлению регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам либо 
конкурсной заявкой юридического лица, индивидуального предпринимателя 
или уполномоченного участника договора простого товарищества, которым 
выдано свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 
перевозок. 

13. Расписание указывается в приложении к свидетельству. В случае 
изменения расписания переоформления свидетельства не требуется. 

14. Если свидетельство и карты маршрута выдаются уполномоченному 
участнику договора простого товарищества, сведения, предусмотренные 
подпунктом 6 пункта 10 и подпунктом 6 пункта 11 настоящего порядка, 
указываются в отношении каждого участника договора простого 
товарищества. 

15. Свидетельство, выданное юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю, уполномоченному участнику договора простого 
товарищества, подлежит переоформлению в случае изменения маршрута 
регулярных перевозок, реорганизации юридического лица в форме 
преобразования, изменения его наименования, адреса места нахождения, 
а также в случае изменения места жительства индивидуального предприни­
мателя. 

16. Карта маршрута регулярных перевозок, выданная юридическому 
лицу, индивидуальному предпринимателю или одному из участников 
договора простого товарищества, подлежит переоформлению в случае 
изменения в установленном порядке класса или характеристик 
транспортного средства, реорганизации юридического лица в форме 
преобразования, изменения его наименования, адреса места нахождения, 
а также в случае изменения места жительства индивидуального 
предпринимателя. 

17. В случае реорганизации юридического лица в форме 
преобразования, изменения его наименования, адреса места нахождения, а 



6 

также в случае изменения места жительства индивидуального 
предпринимателя переоформление свидетельства и карт(ы) маршрута 
осуществляется на основании поданного заявления в произвольной форме 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, уполномоченным 
участником договора простого товарищества (далее также — «заявитель») и 
предоставлением соответствующих документов, подтверждающих, 
необходимость переоформления свидетельства и карт(ы) маршрута. 

18. Переоформление свидетельства и карт(ы) маршрута осуществля­
ется Главным управлением в течение 5 дней со дня обращения заявителя с 
соответствующим заявлением. 

19. При представлении заявителем копий документов они должны быть 
заверены в установленном законодательством порядке либо представлены 
одновременно с оригиналами для проверки их соответствия. 

20. Главное управление прекращает действие выданного свидетельства 
при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: 

1) вступление в законную силу решения суда об аннулировании 
лицензии, имеющейся у юридического лица, индивидуального 
предпринимателя или хотя бы одного из участников договора простого 
товарищества, которым выдано данное свидетельство; 

2) вступление в законную силу решения суда о прекращении действия 
данного свидетельства; 

3) обращение юридического лица, индивидуального предпринимателя 
или уполномоченного участника договора простого товарищества, которым 
выдано данное свидетельство, с заявлением о прекращении действия 
свидетельства; 

4) окончание срока действия данного свидетельства в случае, если оно 
выдано без проведения открытого конкурса на срок не более 180 дней; 

5) вступление в силу решения об отмене маршрута регулярных 
перевозок; 

6) вступление в силу решения об изменении вида регулярных 
перевозок, осуществляемых по межмуниципальному маршруту регулярных 
перевозок. 

21. По обстоятельствам, предусмотренным подпунктами 1, 2, 4, 5 и 6 
пункта 20 настоящего порядка, действие свидетельства прекращается с 
момента наступления данных обстоятельств. 

22. По обстоятельствам, предусмотренным подпунктом 3 пункта 20 
настоящего порядка, действие свидетельства прекращается по истечении 
90 дней со дня поступления заявления о прекращении действия данного 
свидетельства в Главное управление. До истечения указанного срока 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или уполномоченный 
участник договора простого товарищества, обратившиеся с таким заявле­
нием, обязаны осуществлять регулярные перевозки, предусмотренные 
данным свидетельством. 

23. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или 
уполномоченный участник договора простого товарищества, которым 



7 

выдано свидетельство, вправе обратиться в Главное управление, с 
заявлением в письменной форме о прекращении его действия не ранее чем 
через 30 дней с даты начала осуществления регулярных перевозок по 
межмуниггипальному маршруту регулярных перевозок. Главное управление 
размещает на своем официальном сайте в информационно-телекоммуни­
кационной сети «Интернет» информацию о поступлении указанного 
заявления в течение десяти дней со дня его поступления. 

24. Главное управление обращается в суд с заявлением о прекращении 
действия данного свидетельства при наступлении хотя бы одного из 
следующих обстоятельств: 

1) неосуществление в отсутствие чрезвычайной ситуации предусмо­
тренных данным свидетельством перевозок по маршруту регулярных 
перевозок в течение более чем 3 дней подряд; 

2) неоднократное в течение одного года привлечение юридического 
лица, индивидуального предпринимателя, хотя бы одного из участников 
договора простого товарищества, которым выдано данное свидетельство, к 
административной ответственности за совершение при осуществлении 
предусмотренных этим свидетельством перевозок административных 
правонарушений, указанных в частях 3-5 статьи 11.33 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях; 

3) расторжение договора простого товарищества (в случае если данное 
свидетельство выдано участникам договора простого товарищества); 

4) иные обстоятельства, предусмотренные статьей 10 закона 
Алтайского края от 05.05.2016 № 32-ЗС «Об организации транспортного 
обслуживания населения в Алтайском крае». 

25. Действие карт маршрута регулярных перевозок (далее - «карта 
маршрута») прекращается со дня прекращения действия свидетельства по 
данному маршруту, а в случае если регулярные перевозки осуществляются в 
соответствии с государственным контрактом - со дня прекращения действия 
данного контракта. 

26. Действие свидетельства и карт маршрута, выданных для 
осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, 
приостанавливается в случае приостановления действия лицензии на 
осуществление деятельности по перевозке пассажиров автомобильным 
транспортом. 


